
Copia

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417
Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56

P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Servizio  FINANZIARIO
Determinazione  n.  63 del 25/10/2017

N. generale   416

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARI AZIONE EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto . n.16/2017  di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 31/03/2017, esecutiva, è stato approvato il

Documento unico di programmazione 2017/2019;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2017, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
-con delibera di Giunta Comunale n. 47 in data 01/06/2017, esecutiva, è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione 2017/2020;

Vista  la  nota  prot.  n.  13481  in  data  26/09/2017,  con  la  quale  il  Responsabile  del  Servizio
programmazione Territoriale urbanistica ambiente ha richiesto una variazione di bilancio finalizzata
all’utilizzo  delle  quote  vincolate  confluite  nel  risultato  di  amministrazione  dell’esercizio  2016
derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo esercizio;
Vista la nota prot. n. 14226 in data 29/09/2017, con la quale il Responsabile del Servizio socio
assistenziale Istruzione e Cultura  ha richiesto una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle



quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2016 derivanti da economie
di spesa registrate nel medesimo esercizio;
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del
risultato  di  amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo le  modalità
previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale
prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  possono
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della
Giunta”;
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica
disciplina nel regolamento di contabilità;
Dato atto che:

� con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  14.  in  data  29/04/2017,  esecutiva,  è stato
approvato il rendiconto dell’esercizio 2016. ed accertato un risultato di amministrazione di
€.1.358.959,19 , composto per € 98.171,57 da quote vincolate; 

� la somma di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate nell’esercizio
precedente sul seguente capitolo: 

Cap/1577Art.  90  Descrizione  Riemissioni  in  pristino  ed  interventi  di  recupero  valori
paesaggistici Importo €.17.760,00;
Cap 1431 Art  90  Descrizione Fornitura  gratuita  libri  di  testo  alunni  di  cui  a  contributo
regionale E/2063 Importo € 1.281,68;

Visti  i  prospetti   riportati  in  allegato sotto la  lettera a),b),c)  d)   nel  quale  sono evidenziate le
variazioni in oggetto;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater,  lett.  c),  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  variazione di  bilancio  connessa  all’utilizzo  di  quote
vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio
precedente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e
sostanziale;
2)  DI DARE ATTO DEL PERMANERE:
a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed
in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto
che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal
prospetto allegato sotto la lettera d) quale parte integrante e sostanziale;
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1,  del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del
servizio;



4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre alle variazioni di  cui sopra, determina riflessi sul rispetto del pareggio di  bilancio 2017 in
quanto l’applicazione di avanzo non rileva ai fini dell’entrata ;
5) di dare atto che con la suddetta variazione le previsioni esecutive del bilancio 2017 passano da
euro 14.961.799,32 ad euro 14.980.841,00 con una variazione in più di euro 19.041,68
6) di dare atto che l'avanzo vincolato  approvato con deliberazione del consiglio comunale nr 14
del 29/04/2017 pari ad euro 349.036,61 alla data odierna risulta applicato per euro  per 98.223,68
di cui euro 66.000,00 parte capitale ed euro 32.223,68 spesa corrente .
7) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il  prospetto all.  b)  al
presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento
è la dott.ssa Giusta Anna 
10)  di trasmettere il presente provvedimento 

� all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

� al responsabile della spesa. 

� all'organo di revisione

 Il Responsabile del servizio
FINANZIARIO

F.to: GIUSTA dott.ssa ANNA
____________________



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 416 del 25/10/2017

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

79.182,00

0,00

17.760,00

0,00

96.942,00

0,00

2017
1 / 1 / 1 Fondi Vincolati

(cassa)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,002019

79.182,00

0,00

1.281,68

0,00

80.463,68

0,00

2017
1 / 1 / 1 Fondi Vincolati

(cassa)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,002019

TOTALE:
0,00

2017

(cassa)

19.041,68

2018 0,00

2019 0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale DF n° 416 del 25/10/2017

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

5.572,00

7.650,32

1.281,68

1.281,68

6.853,68

8.932,00

2017
4 06 1 1920 / 1431 / 90 Trasferimenti correnti / FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI DI CUI

A CONTR.REGIONALE (E/2063) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

500,00 0,00 500,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

500,00 0,00 500,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

17.760,00

17.760,00

17.760,00

17.760,00

2017
9 02 1 3110 / 1577 / 90 Acquisto di beni e servizi / RIMESSIONI IN PRISTINO E INTERVENTI DI

RECUPERO VALORI PAESAGGISTICI DI CUI E /3005 (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
19.041,68

2017

(cassa)

19.041,68

0,00(di cui fpv)

2018 0,00

0,00(di cui fpv)

2019 0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

Comune di Arquata Scrivia

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DETERMINAZIONEUFFICIO FINANZE del 25/10/2017 n. 416

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

133.685,20 133.685,20

340.544,44 340.544,44

79.182,00 19.041,68 98.223,68

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

residui presunti

previsione di cassa

2.939.125,75

14.961.799,32

18.291.072,67

2.939.125,75

14.980.841,00

18.291.072,67

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DETERMINAZIONEUFFICIO FINANZE del 25/10/2017 n. 416

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

06 Servizi ausiliari all'istruzioneProgramma

Titolo 1 Spese correnti 51.533,41

156.872,00

208.405,41

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

158.153,68

209.687,09

1.281,68

1.281,68

51.533,41

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 51.533,41

156.872,00 1.281,68 158.153,68

208.405,41 209.687,091.281,68

residui presunti

previsione di cassa

51.533,41

previsione di competenza

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studioTotale residui presunti

previsione di cassa

51.533,41

156.872,00 1.281,68 158.153,68

208.405,41 1.281,68 209.687,09

previsione di competenza

51.533,41

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma

Titolo 1 Spese correnti 67.135,93

218.790,92

285.926,85

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

236.550,92

303.686,85

17.760,00

17.760,00

67.135,93

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 67.135,93

218.790,92 17.760,00 236.550,92

285.926,85 303.686,8517.760,00

residui presunti

previsione di cassa

67.135,93

previsione di competenza

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteTotale residui presunti

previsione di cassa

67.135,93

218.790,92 17.760,00 236.550,92

285.926,85 17.760,00 303.686,85

previsione di competenza

67.135,93

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 19.041,68

residui presunti

19.041,68

118.669,34

494.332,26 513.373,94

118.669,34

previsione di competenza 375.662,92 394.704,60

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 19.041,68

19.041,68

2.049.496,16

14.961.799,32

16.811.706,78

2.049.496,16

14.980.841,00

16.830.748,46

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Arquata Scrivia

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118 - Allegato 8

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del DETERMINAZIONEUFFICIO FINANZE del 25/10/2017 n. 416

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina









Comune di Arquata Scrivia

PROVINCIA DI  AL
_____________

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Servizio:  FINANZIARIO

Determinazione  N. 63  in data  25/10/2017

Num.generale 416

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del

Comune  per  15  giorni,  dal  26-ott-2017 al  09-nov-2017  al  n.   952 del  Registro

Pubblicazioni dell'anno in corso.

Arquata Scrivia, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

GIUSTA dott.ssa ANNA
_____________________


